ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a D. Hieronymus in cap. 1 Matthæi : *Pro eo, inquit, quod evangelista Matthæus dicit; In utero habebit, in propheta scriptum est: In utero accipiet. Sed propheta, quia futura significat quid futurum sit, et scribit accipiet: Evangelista, quia non de futuro, sed de præterito narrat historiam, mutavit, accipiet, et posuit, habebit. Qui enim habet, nequaquam accepurus est.*

^b Sic enim locum Isaiæ citat et interpretatur Matthæus (Cap. 1), cum tamen apud Isaiam solum habeatur: *Et vocabis nomen ejus Emmanuel. Quod ne quis miretur, admonet D. Hieronymus in illum locum: In multis testimoniis quæ evangelistæ vel apostoli de libris veteribus assumpserunt, non eas verborum ordinem secutos esse, sed sensum. Unde in præsentia, ait, loco, pro, concipiet in utero, Matthæus posuit, in utero habebit, et pro, vocabis, vocabunt.*

^c Cyrillus Alexandrinus lib. de Incarnatione Unigeniti (Cap. 2 et ad Hebr. 11): *Emmanuel nominatur Deus Verbum, quod Abraham semen apprehendit, et similiter ac nos participavit carni et sanguini. Interpretatur autem Emmanuel, Nati cum Deo. Constat enim nobiscum fuisse Dei Verbum non localiter. In quo enim loco non est Deus, qui implet omnia? Nec quod adesse nobis conspiciat auxilii ratione, dictum est enim hac modo ad Jesum (id est Jasue): Et sicut etiam cum Mose, ita ero et tecum; sed quod factus est in nostris, id est, in humanitate, non derelicta natura sua. Ergo nobiscum factum esse dicimus Deum Verbum eo tempore de quo dicit Baruch: In terra visus est, et inter homines conversatus est. Hæc Cyrillus. Ex quibus intelligimus quod Jesus et Emmanuel, quod ad rem attinet, idem sunt, licet diversa nomina videantur. Jesus sonat Salvatorem; Emmanuel, nobiscum Deus. Ad hoc autem fuit nobiscum Deus ut nos salvus faceret. Nihil ergo aliud significat, Deus est nobiscum, quam, Deus Salvator noster est.*

^d Tangit objectionem quandam quæ de hoc nomine Emmanuel moveri posset, quomodo Isaias dixerit vocandum Emmanuelem, cum in Evangeliiis nusquam legatur Christus hoc nomine appellatus? Hanc quæstionem etiam movet et solvit clarissimus doctor Maldonatus his verbis (In cap. 1 Matth.): *Dubitabit aliquis quomodo angelus Jesum vocari jubeat, cum Isaias dixerit vocandum Emmanuelem? Id nobis Judæi, ut probent illam in Christo prophetiam non convenire, solent objicere. Sed satis copiose pro vobis jam diu veteres auctores responderunt. Justinus*

Hoc enim appellatur nomine, quod natura. Unde cum vocandum eum Dei Spiritus Deum dixerit, probat se ab Spiritu Dei vacuum, qui se a consortio reddit divinæ nuncupationis alienum. *Ecce ergo, inquit, virgo concipiet, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus.* Sed illud est forsitan quo se infidelis vertat tergiversatio, ut dicat hoc quod vocandum eum Deum propheta dixerat, non tam ad majestatem divinitatis quam ad appellationem nominis pertinere. Sed quid facimus ^d quod appellatus hoc nomine in Evangeliiis Christus omnino non est, et tamen mentitus esse per prophetam Dei Spiritus diel non potest? Quid ergo illud est? ut intelligamus utique prophetiam illam divinitatis nomen tunc prædixisse, non carnis.

^B Nam cum ^e aliud in Evangelio homo unitus Deo nomen acceperit, necesse est utique hoc vocabulum hominis fuisse, illud divinitatis. Sed pergamus ulterius, et alia ad veritatem probandam veritatis testimonia convocemus. Ubi enim de Deo agitur, nulla re divinitas melius quam suis testibus approbatur. Ait ergo

quæsi. ad Orthodoxos 131, Tertullianus adversus Judæos et lib. 111 contra Marcionem, Lactantius lib. 4 de Vera Sapientia c. 12, Chrysostomus lib. de Incarnatione cap. 2, prophetam, non qui vocandus Christus, sed qui futurus; evangelistam, qui vocandus et qui futurus esset, declarare voluisse. Noluit enim dicere propheta fore ut proprium Christi nomen esset Emmanuel, sed ut res eo nomine significata illi conveniret, ideoque merito Emmanuelem vocari posse. Quemadmodum idem Isaias cap. 1 prædixerat de Jerusalem: Post hæc vocaberis civitas justis, urbs fidelis. Non quod eo unquam nomine vocanda esset, sed quod talis futura, ut ita merito vacari posset. Et de Christo ipsa, idem Isaias dicit, cap. 19, fore ut vocaretur nomen ejus Admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis; non quod tot nomina, sed quod tot res habiturus esset. Et Jeremias cap. xxiii: Hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus justus noster. Vere enim Christus Dominus justus noster fuit. Vere quoque Emmanuel, quod est nobiscum Deus. Ita evangelistam locum Isaiæ intellexisse, ex eo manifestum est, quod cum dixisset: Vocabis nomen ejus Jesum, quasi ut probaret ita vocari debuisse, Isaiæ locum indicit: Et vocabitur nomen ejus Emmanuel (Isa. vii). Idem ergo est Jesus et Emmanuel, non sono, ut ait Tertullianus (Contra Judæos cap. 9), sed sensu. Esse enim Deum nobiscum, quod Emmanuelis, est Deum Salvatorem esse nostrum, quod nomine Jesu significatur. Hucusque Maldonatus paucis internissis.

^e Nempe nomen Jesu, quod vocatum est ab angelo priusquam in utero conciperetur. Necesse est utique hoc vocabulum hominis fuisse, id est, Christo ut homini attributum; illud (nempe Emmanuel) divinitatis, id est, Christo ut Deo convenire, ut per se sonat; prout de Christo et verum hominem et verum esse Deum, quia non alia est persona Verbi, alia hominis, sed una eademque in duabus naturis, divina humanaque, subsistens; quam personæ unitatem necessario consequitur idiomatum seu proprietatum utriusque nature communicatio, ut quæcumque de Christo Deo vere et proprie dicuntur, de eodem Christo homine vere proprieque dicantur, et contra. Unde sicut catholice confitemur unum eundemque esse Deum et hominem, Filium Dei et filium hominis, ita confiteri debeamus eundem esse Emmanuelem a propheta prædictum, et Jesum in Evangelio nominatum.